In nomine domini Amen. Nos Thomas miseratione diuina wratislauiensis 
episcopus Notum facimus omnibus presentibus et futuris quod profectibus nostre 
ecclesie intendentes de uoluntate et consensu capituli nostri uillam nostram Bogunaw 
cum quibusdam agris in patschcov pertinentibus usque ad aquam tarnavam sicut 
intrat Nizam contulimus henrico et Vilhelmo aduocatis nostris ad locandandum 
ibi uillam forensem. Dantes eidem loco et hominibus ibidem commorantibus ius 
omne quod habet ciuitas nostra nizensis cum libertate omni modo quartuor anno- 
rum quibus completis omnem nobis facient solutionem de Curijs et aliis sicut 
nobis fit in niza |De agris uero cum conuenerint yemalia et estiualia et am- 
plius in perpetuum nomine census nobis dimidiam marcam argenti sicut in siluis 
locatis solet persolui et maldratam triplicis annone persoluent nomine decime. j 
Que annona ab eisdem incolis deducetur in solium nostrum in Othmuchov | De- 
dimus eidem loco pro pascuis sex mansos franconicos | Ita ut ciues et uillani 
pascant simul pecora sua in eisdem | Omnem in utilitatem piscandi damus eis
dem ciuibus (.........Radirung) aquam que niza dicitur a pachcov usque ad Co-
zelno (Dorf Kosel) siquidem quod pertenduntur termini agrorum ipsorum et in
fra ubi influit tarnava in nizam saluo iure nostro in piscatione minutám etiam 
decimam quam nobis teutonici soluere consueuerunt iisdem liberaliter in- 
dulgemus | Preterea dictis henrico et Vilhelmo damus nomine locationis tertiam 
partem de iudicio prouenientem et decimum mansum liberum | Insuper con- 
cedimus ipsis super nizam ut possint facere tria molendina in teritorio suo quod- 
libet cum quatuor rôtis vel pluribus secundum quod ipsis uidebitur expedire si 
tarnen tot ibi poterunt edificari | Preterea omnem iitilitatem quam sibi facere po- 
terunt in macellis balneis bancis pro pane uendendo et calceis et domo pro pe- 
coribus occidendis ipsis duximus conferendum | Ita ut hec omnia ad ipsorum tran- 
seant heredes et in propriam a nobis habeant hereditatem [ Et in prima quidem 
conuentione quam cum ipsis feceramus quorundam supradictorum reliqueramus 
pro nobis et nostris successoribus meditatem | Dictis ipsis hoc a nobis exeme- 
runt taliter quod henricus reditus suos quos habebat usque ad VI marcas ar
genti in uilla nostra lindenaw (Lindenau) renunciavit intra manos nostras Vilhel- 
mus uero renunciauit ad manus nostras sex mansis quos habuit liberos in Nuinz 
(Neunz) et tertie parti molendini quod habuit in aqua Bela (Biele, welche bei
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Datum. Ort.

1291 
in die sil- 

vestri 
pape.

,3Î. Decbr.

Neisse,

Kupferhammer in die Glätzer Neisse einmündet) in | uicino ubi influit in nizam| 
In cuius rei memoriam presentem literám nostro et capituli nostri sigillis feci- 
mus muniri Actum in niza anno incarnationis dominice MCC quinquagesimo quarto 
presentibus bis domino Eccardo canonico wiatislaviensi et piocuratore nostro, 
Leonardo ejusdem loci canonico, Friderico notario nostro in niza, Jacobo 
Solteto Nissensi et aliis multis ln Dominica Reminiscere.

Pergament-Urkunde, sehr schön geschrieben. Sigel beide abgerissen.
2. In nomine Domini Amen. Ne facta legitime ac decenter per cursum succes- 

siui temporis in dubium uenire ualeant uel obscurum necessario que uigorem fir- 
mitatis debont in posterům obtinere solemnibus literarum fulciuntur tytulis et com- 
petentis scripture testimonio muuiuntur Ba propter nos Thomas dei gratia Epis- 
copus wratislauiensis notum facimus uniuersis presentes literas inspecturis quod 
nos qui puro cordis nostri desiderio commoditatem utilitatem pax-iter et profec- 
tum nostrorum amplectimur subditorum communicato Aduocatorum et Ciuium ac 
aliorum hominum nostrorum consilio nec non et deliberacione habita deligenti 
taliter duximus statuendum et uolumus quod quandocunque et quociescunque in nos- 
tris ciuitatibus siue uillis Teutonicalibus aut aliqua earundem ubicumque et in quo- 
cumque Ducatu constitutis in quibus iurisdictio ad nos spectat talis in iuditio 
seculari apud Laycos tarn in qualicumque causa orta fuerit questio quod dubitaii 
contingat qualiter in ipsa causa sententia sit ferenda semper ad Ciuitatem nos- 
tram Nissensem pro iure siue sententia que „Urteil“ uulgariter dicitur per homines 
loci eiusdem in quo uel in quibus dubitationem huius modi haben- contigeiit re- 
curratur | Statuimus etiam inuiolabiliter in terra nostra Otlunuchauensi et Nissensi 
precipimus ob se mari uolentes indempnitati nostromm hominum prouidere quod 
si puellam aliquam absque patris et matris eiusdem seu propinquorum ipsius in 
quorum potestate siue tuitione extiterit speciali conniuentia et consensu per ali- 
quem qui sibi eam taliter uendicare uoluerit in uxorem rapi contigeiit et abduci uel 
si etiam aliqua recesserit cum aliquo spontesuaomni portione si quamhabere debebat 
de bonis parentum suorum mobilibus et immobilibus omnino careat et perpetuo 
sit priuata | Et nec ipsa nec maritus eius unquam qui eammodo duxeiit uel rapuerit 
pro dieto facto aliquam portionem a parentibus eiusdem locum aut sue aliquid in 
iuditio uel extra iuditium obtineat requirendi | Concedimus insuper Ciuibus nos- 
tris Nissensibus et fauemus quod ipsi iura illa in ipsa ciuitate nostra Nissensi 
habeant et eis utantur quibus usi sunt semper et que habuerant ab antiquo Ac
tum et Datum Nisse in die Siluestri pape Anno Domini Millesimo CC° x Cj Pre
sentibus Dominis Magistro Vito Glogouiensi et Johanne Lanchiciensi Archidiaconis, 
Magistro Scolastico sete Crucis, Magistro Martino et Johanne nostris canonicis 
Wratislauiensibus, Johanne Aduocato nostro Nissensi, Leonardo de Léguiez et 
Heinrico de Pachaw plebano Capellano curie nostre, Stephano procuratore nostro 
Othmuchauensi et ali|s multis.

Die Urkunde kommt transumirt vor und ist beglaubigt vom Bischöfe Bal
thasar Promnitz d. d. Neisse feria secunda post festům undecim milia uirginum 
1543. Am Schlüsse findet sich folgender Vermerk: Nos Proconsules et Consules 
Ciuitatis Nissae Fideles Ecclesiae Wratislaviensis universis ac singulis ad quos 
nostrae praesentes provenerint literae Recognoscimus et earundem tenore signi- 
ficamus, nos vidisse auscultasse manibusque nostris contrectasse quosdam patentes 
literas in pergamento scriptas Sigillo foelicis memoriae olim Reverendi in Christo 
patris et Domini domini Thomae dei gratia Episcopi Wratislaviensis domi nri 
gratiosi appendente roboratas scriptis Pergameno et Sigillo omnino salvas, sanas, 
intégras, oni dénique vitio prorsus carentes. In hune ut praemittitur modum so-
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Datum. Ort.

nantes. In cuius rei testimonium Sigillum Ciuitatis Nissen: presenti Transumpto 
appensum. Datum Nisse feria secunda post festům undecim milia virginum Anno 
Domini Millesimo quinquagesimo quadragesimo tertio. (22. October.)

Pergament-Urkunde. Sigel das grosse Neisser Stadtsigel am Pergament
bande.

1295
quinto no
uas Julij 
3. Juli.

1303 octa- 
vo ydus 

Novembris 
G.Novemb.

Patsch
kau.

Patsch
kau.

In der vorstehenden Urkunde befiehlt Bischof Thomas, dass im Neisser und 
Ottmachauer Lande bei Mädchenraub folgende Bechtsbestimmungen Geltung haben 
sollen. Wird ein Mädchen ohne Zustimmung der Aeltern oder Vormünder ent
führt, oder lässt sie sich in freier Zustimmung entführen, so soll sie sowol wie 
ihr Entführer oder Ehemann keinerlei Anspruch an ihr mütterliches oder väter
liches Erbteil erheben dürfen auch der Rechtsweg soll ihnen verschlossen sein. 
Die Neisser jedoch sollen in diesem Falle die Gesetze, welche von Alters her 
bei ihnen gültig sind, in Anwendung bringen dürfen.

3. In nomine Domini Amen. Ego Johannes hereditarius aduocatus de Ci- 
uitate patschkaw notum facio uniuersis ad quorum noticiam presentes liiere fuerint 
deuolute quod ego de matura deliberacione et uolunt ario consensu fratris mei 
Jacobi Cononici lubucensis et puerorum meorum balneatorum balneum quod ad 
me in eo hereditario pertinebat ibidem in patzkaw vendidi Bartzeldo balneatori 
pro duodecim marcis argenti usualis quas mihi integraliter iam persoluit per ip
sum et per suos successores et iure hereditario ab omni solutione tarn ciuium 
quam participum seruicio seu seruicijs uigilijs exactionibus angariis pannariis et 
quibuslibet que per quempiam possent excogitari libere perpetue possidendum 
I Singulis annis quinque marcas argenti usualis monete rare hisque in infhascriptis 
terminis namque in festo natiuitatis domni duas marcas et dimidiam in festo na- 
tiuitatis beati Joannis babtiste duas marcas et dimidiam predictus dominus Bar- 
zoldus mihi et successoribus meis soluent | Preterea promitto et ad hoc me obligo 
pro me et meis successoiibus quod nullum aliud balneum officinamque hic edifi- 
cabo per quod ipse Barzeldus possit grauari nisi predicta in tantum excrescit 
ciuitas et in ea presentes augentur quod unum balneum ad recreationem hominum 
nequaquam sufficere uidetur j Tune de maturo consilio proborum et fide digno- 
rum uirorum aliud exstrui poterit talimodo autem ut nullum directum prefato 
Barzoldo uel suis successoribus in suo balneo detrimentum existât. Actum et 
datum apud Ciuitatem Patschkaw quinto nonas Julij presentibus et ad hoc per
sonaliter aduocatis Gottfrido dieto de Vriburc et Hermanno fatře eius, Petro filio 
Vitholfi, Reynhero Heinizkonis sutore, Heinrico Spilnero, Fritzone dieto de Ro- 
burth, Wenceslav Pollistro, Johanne institore, Winando sartore, Nicolao Cutelli- 
fabro, Cunrado Lango, Arnoldo eysinsmet ciuibus de Patschkaw et alijs complu- 
ribus fide dignis. Anno domni millesimo ducentesimo nonagesimo quinto.